Emri i Léndés : Letérsi dhe Kulturé Angleze
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Gjuha e kursit | Anglisht
Niveli i Iéndés | Master

Kjo Iéndé shqyrton njé shuméllojshméri tekstesh letrare Britanike gé nga Lufta e
Paré Botérore deri mé sot, duke pérfshiré shkrimtaré Anglez, Uelsian, Skocez, dhe
Irlandez. Tekstet do té vihen né kontekstet sociale, politike dhe shogérore té
kohés sé tyre dhe do té analizohen né ményrén se si ato rindértojné koncepte té
identitetit kombétar dhe kulturor

Pérshkrimi

-Marrja e njohurive rreth zhanreve té ndryshém té letérsisé Britanike. -Analizimi i
teksteve letrare né bazé té teorive kulturore. -Diskutimi rreth elementéve té
ndryshém kulturor né shogériné Britanike. -Ekzaminimi i veprave té ndryshme
Angleze né bazé té backgroundit té tyre politik, social dhe kulturor. -Vlerésimi i
réndésisé sé teorisé né kuptimin dhe analizimin e teksteve kulturore

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

Hyrje né letérsi. Sundimi anglez. Periudha e anglishtes sé vjetér dhe té mesme né gjuhé dhe

1 kulturé. Pushtimi Romak. Letérsia Mesjetare : Lirikat e Beowulf ; G. Chaucer’s The Canterburry
tales,

2 Diskutime rreth Letersise se vjeter dhe Mesjetare; Rilindja angleze dhe Illuminizmi: J. Milton;

3 Dramaturgjia para Shakespeare; Ch. Marlowe: Dr Faustus ; W. Shakespeare_ Jeta dhe vepra ;
dramaturgjia _Gjuha dhe véshtirésite e saj;
W. Shakespeare_ Veprimtaria Letrare: klasika: Romeo dhe Xhulieta_ Karakteret pérballé njéri-

4 D A A -
tjetrit _ Qéndrime kritike dhe analizé

5 Poezia Metafizike: karakteristikat sociale, ekonomike, dhe letrare _]J. Donne; A. Marvell; R.
Herrick

6 Periudha Elisabetiane ; Periudha Puritane dhe ajo e Restaurimit - rénia e dramés

7 Pérséritje

8 Provim gjysméfinal

9 Poezia klasike: J. Dryden; Poezia Viktoriane: Browning; Bronte; Wordsworth; Poezia Romantike:
Byron; Burns, Blake, Shelley; Keats

10 Letérsia Klasike “Age of Enlightenment”: J. Swift : Gulliver’s Travel; D. Defoe : Robinson Crusoe;

11 Proza post-viktoriane ose modernistét e paré : O. Wilde: The importance of being Ernest ;

12 Swift's Gulliver perballe Defoe’s Robinson Crusoe perballe Wilde's Ernest ; _ Letérsia né luftrat
botérore

13 Letérsia moderne : D.H. Lawrence: The Horse Dealer's Daughter; V. Woolf: A profession for
women;

14 Stream of Consciousness Technique: G.B. Shaw: Mrs Warren’s profession & J. Conrad: Heart of

Darkness;




15 Impresionizmi i J. Joyce: Ulysses; Thriller i G. Greene: The comedians; Teatri absurdit: S. Becket :
Waiting for Godot

16 Provim final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

» The Norton Anthology of English Literature (Single-Volume 8th Edition) 2006
Literatura | * Ronald Carter, John McRae: The Routledge History of Literature in English-
Britain and Ireland, 2nd ed. ( 2001)

* M. Drabble (2000). The Oxford companion to English literature. Oxford:
Oxford University Press. 6th ed.

* Esty.], (2004), A Shrinking Island: Modernism and National Culture in England.
Princeton UPLevenson.M, ed. The Cambridge Companion to Modernism.

* Fleischmann. Ruth _ A Survey of English literature in its Historical Context,
Landau ( 1999)

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Té identifikojné dhe gjurmojné zhvillimet né letérsiné britanike nga fillesat né periudhén
1 moderne, duke shpjeguar Iévizjet letrare, historike , filozofike, shogérore, dhe teologjike kyce
dhe duke eksploruar se si kéto lévizje jané pasqyruar né letérsiné pérfagésues té kohés.

2 Té kuptojné termat letraré , tematikén kryesore, dhe parimet kritike dhe t'i pérdorin ato pér té
analizuar vepra té vecanta té letérsisé britanike sipas periudhave kohore té pércaktuara.

3 Té shprehin gjithé vizionin / gasjet dhe té kuptuarin né letérsiné dhe kulturén e ¢do periudhe
duke e analizuar até pérmes njé stili té garté shpjegues.

Té vlerésojné letérsing, gjuhén dhe imagjinatén; té zhvillojné njé pasion pér to; té vlerésojmé
4 aftésiné e letérsisé pér té shprehur ndjenja, kultivuar imagjinatén, dhe té parashtrojné faktet
si njeréz.

Té kultivojné kapacitetin e tyre pér té gjykuar vlerén estetike dhe etike té teksteve letrare -
5 dhe té jené né gjendje té artikulojné standardet mbi té cilén mbéshteten vendimet e tyre; té
vlerésojné pérdorimin shprehés té gjuhés si njé veprimtare themelore dhe mbéshtetése e
njeriut e cila e pérgatit lexuesve dhe shkrimtaréve té mésuar.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmeé finale 1 30
Kuize 1 5
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 10
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 5
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh('e;géj)atja Ngark(c: sra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 15 15
Gjysmé finale 1 10 10
Provimi final 1 15 15
Té tjera 1 5 5
Ngarkesa totale e oréve 151
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.04

ECTS 6.00




